Amintesc doar: *Codul Civil* al lui Scarlat Callimachi din 1817, *Legiuirea lui Caragea*, din 1818, *Memorialul Cărvunarilor*, de la 1822, care anticipa apariția Constituției moderne, *Regulamentul Organic*, de la 1831 în Muntenia și 1832 în Moldova, *Proclamația de la Islaz*, din 9/21 iunie 1848, unde se spune textual: „Adevărul, ideile, cunoștințele vin de la Dumnezeu în folosul general al oamenilor, ca soarele, ca aerul, ca apa și prin urmare sunt proprietatea universală<sup>53</sup>, *Moțiunea de la Blaj*, din 16 mai 1848, prin care se afirma *națiunea română*, *Dezrobirea țiganilor*, din 1855, *Condica Criminală*, cu aplicare din 1852.